
Наименование спортивного 

мероприятия

Спортивная 

дисциплина Программа Возрастная группа

Возраст 

спортсмено

в

Дата 

начал

а

Дата 

оконч

ания

Город 

проведения Спортивная база

Симферопольский городской 

шахматный турнир "Фестиваль 

каникул", Зима

шахматы 1 этап юноши девушки 

мальчики девочки

до 15, до 

13, до 11, 

до 9

03.01.

2024

06.01.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Чемпионат г. Симферополя шахматы мужчины женщины 12+ 11.01.

2024

19.01.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Республиканские соревнования 

"Академия Татьяны Василевич" - 

Республиканские соревнования 

"Кубок выходного дня"

быстрые 

блиц

1 этап             

1 этап

мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 13, 

до 11, до 9

12.01.

2024

14.01.

2024

Евпатория КШШ

Республиканские соревнования 

"Южная столица" - Республиканские 

соревнования "Кубок выходного дня"

быстрые 

блиц

2 этап             

2 этап

мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 13, 

до 11, до 9

19.01.

2024

21.01.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Симферопольский городской 

шахматный турнир памяти 

В.В.Сахарова - Республиканские 

соревнования "Кубок выходного дня"

шахматы 

быстрые 

блиц

на разряды     

3 этап             

3 этап

мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 9 - 

до 15

22.01.

2024

28.01.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Первенство г. Симферополя шахматы мальчики девочки до 9, до 11 28.01.

2024

02.02.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Симферопольский городской 

шахматный турнир памяти В.Петрова - 

Республиканские соревнования 

"Кубок выходного дня"

быстрые 

блиц

4 этап             

4 этап

мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 9 - 

до 15

03.02.

2024

04.02.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Первенство г. Симферополя быстрые 

блиц

мальчики девочки до 9, до 11 05.02.

2024

08.02.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Симферопольский городской 

шахматный турнир памяти 

Е.А.Кадникова - Республиканские 

соревнования "Кубок выходного дня"

быстрые 

блиц

5 этап             

5 этап

мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 9 - 

до 15

10.02.

2024

11.02.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Муниципальный этап всероссийских 

соревнований школьников "Белая 

ладья"

быстрые юноши, девушки до 15 лет 13.02.

2024

15.02.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Чемпионат г. Симферополя быстрые 

блиц

мужчины женщины 12+ 15.02.

2024

18.02.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Симферопольский городской 

шахматный турнир памяти 

П.П.Киевича - Республиканские 

соревнования "Кубок выходного дня"

шахматы 

быстрые 

блиц

на разряды     

6 этап             

6 этап

мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 9 - 

до 15

19.02.

2024

25.02.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Первенство г. Симферополя быстрые 

блиц

мальчики девочки до 13, до 

15, до 17, 

до 19

26.02.

2024

29.02.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Кубок г. Симферополя быстрые 

блиц

командные мужчины женщины 12+ 30.03.

2024

31.03.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Симферопольский городской 

шахматный турнир, посвященный 

Дню тренера - Республиканские 

соревнования "Кубок выходного дня"

быстрые 

блиц

18 этап             

18 этап

мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 9 - 

до 15

25.10.

2024

27.10.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Чемпионат Южного федерального 

округа

шахматы шахматы 

быстрые 

блиц 

композиция

мужчины 12+ 01.03.

2024

15.03.

2024

Ростов-на-

Дону

Всероссийские соревнования 

школьников "Белая ладья"

шахматы 2 этап 

региональны

й

юноши, девушки до 15 лет 11.03.

2024

13.03.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Учебно-тренировочное мероприятие 

по подготовке к первенству России

шахматы шахматы 

быстрые 

блиц

юноши девушки 

мальчики девочки

до 9, до 11, 

до 13, до 

15, до 17, 

до 19

11.03.

2024

15.03.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Единый календарный план физкультурных мероприятий

и спортивных мероприятий

Республики Крым и г. Симферополя на 2024 год по шахматам



Республиканские соревнования 

"Единство", посвященные Дню 

воссоединения Крыма с Россией -

Республиканские соревнования 

"Кубок выходного дня"

быстрые 

блиц

7 этап             

7 этап

мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 19, 

до 17, до 

15, до 13, 

до 11, до 9

15.03.

2024

17.03.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Чемпионат Южного федерального 

округа

шахматы шахматы 

быстрые 

блиц 

композиция

женщины 12+ 15.03.

2024

28.03.

2024

Майкоп

Первенство Республики Крым шахматы шахматы 

командные

юноши девушки до 15 17.03.

2024

24.03.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Симферопольский городской 

шахматный турнир "Фестиваль 

каникул" Весна

шахматы 2 этап юноши девушки 

мальчики девочки

до 15, до 

13, до 11, 

до 9

25.03.

2024

29.03.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Первенство России шахматы шахматы 

быстрые 

блиц 

композиция

мальчики девочки 

юноши девушки

 11-19 01.04.

2024

16.04.

2024

Екатеринбург

Республиканские соревнования 

памяти Д.Э.Бекирова - 

Республиканские соревнования 

"Кубок выходного дня"

шахматы 

быстрые 

блиц

на разряды     

8 этап             

8 этап

мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 19, 

до 17, до 

15, до 13, 

до 11, до 9

05.04.

2024

07.04.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Всероссийские соревнования "Первая 

лига"

шахматы шахматы мальчики девочки 

юноши девушки

 11-17 06.04.

2024

16.04.

2024

Екатеринбург

Первенство г. Симферополя шахматы юноши девушки до 13, до 

15, до 17, 

до 19

07.04.

2024

18.04.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Учебно-тренировочное мероприятие 

по подготовке к чемпионату России

шахматы шахматы 

командные

мужчины женщины 12+ 08.04.

2024

12.04.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Республиканские соревнования 

"Евпаторийский десант", 

посвященные Дню освобождения 

Евпатории от немецко-фашистских 

захватчиков - Республиканские 

соревнования "Кубок выходного дня"

быстрые 

блиц

9 этап             

9 этап

мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 13, 

до 11, до 9

12.04.

2024

14.04.

2024

Евпатория КШШ

Республиканские соревнования, 

посвященные Дню освобождения 

Крыма от немецко-фашистских 

захватчиков - Республиканские 

соревнования "Кубок выходного дня"

быстрые 

блиц

10 этап             

10 этап

мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 13, 

до 11, до 9

19.04.

2024

21.04.

2024

Ялта ШК 

ИнтелКиммерия

Симферопольский городской 

шахматный турнир памяти В.М.Жука - 

Республиканские соревнования 

"Кубок выходного дня"

шахматы 

быстрые 

блиц

на разряды     

11 этап             

11 этап

мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 9 - 

до 15

22.04.

2024

28.04.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Семинар спортивных судей шахматы спортивные судьи, 

спортсмены, тренеры

26.04.

2024

28.04.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Чемпионат России шахматы шахматы 

командные

мужчины 12+ 30.04.

2024

11.05.

2024

Сочи

Чемпионат России шахматы шахматы 

командные

женщины 12+ 30.04.

2024

11.05.

2024

Сочи

Всероссийские соревнования "Высшая 

лига"

шахматы шахматы 

командные

мужчины женщины 12+ 30.04.

2024

11.05.

2024

Сочи

Первенство России шахматы шахматы 

командные

юноши девушки до 15 лет 30.04.

2024

11.05.

2024

Сочи

Всероссийский шахматный фестиваль 

"Гран-При Черного моря" - 

«Мемориал Ю.И. Лобанова»

быстрые 

блиц

этап мужчины женщины 12+ 10.05.

2024

15.05.

2024

Сочи

Всероссийский шахматный фестиваль 

"Гран-При Черного моря" - AMAKS 

Курорт «Орбита»2024»

быстрые 

блиц

этап мужчины женщины 12+ 15.05.

2024

20.05.

2024

КК, 

п.Ольгинка



Симферопольский городской 

шахматный турнир памяти 

У.А.Ибадлаева - Республиканские 

соревнования "Кубок выходного дня"

быстрые 

блиц

12 этап             

12 этап

мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 9 - 

до 15

18.05.

2024

19.05.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Симферопольский городской 

шахматный турнир на призы IWCC

быстрые 1 этап мальчики девочки до 13 19.05.

2024

19.05.

2024

Симферополь IWCC

Кубок Республики Крым шахматы быстрые мужчины женщины 12+ 23.05.

2024

25.05.

2024

Алушта пансионат Каисса

Первенство России шахматы шахматы мальчики девочки до 9 24.05.

2024

31.05.

2024

Кострома

Кубок Республики Крым шахматы блиц мужчины женщины 12+ 25.05.

2024

26.05.

2024

Алушта пансионат Каисса

Чемпионат Республики Крым шахматы шахматы 

командные

мужчины женщины 12+ 26.05.

2024

31.05.

2024

Алушта пансионат Каисса

Республиканские соревнования 

«Мемориал национального героя 

России А.В.Суворова 2024»

шахматы мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 15, 

до 13, до 

11, до 9

01.06.

2024

13.06.

2024

Алушта пансионат Каисса

Открытые всероссийские 

соревнования школьников "Белая 

ладья"

шахматы 3 этап финал юноши, девушки до 15 лет 01.06.

2024

11.06.

2024

Сириус

Учебно-тренировочное мероприятие 

по подготовке к первенству 

Республики Крым - 11-й шахматный 

спортивно-оздоровительный лагерь 

ФШРК (1 сессия Гроссмейстерского 

центра в ЮФО)

шахматы мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 19, 

до 17, до 

15, до 13, 

до 11, до 9

01.06.

2024

10.06.

2024

Алушта пансионат Каисса

Всероссийский шахматный фестиваль 

"Гран-При Черного моря" - Морская 

гавань

шахматы 

быстрые 

блиц

этап мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 15, 

до 13, до 

11, до 9

01.06.

2024

15.06.

2024

Анапа

Республиканские соревнования 

«Мемориал национального героя 

России А.В.Суворова 2024»  - 

Республиканские соревнования 

"Кубок выходного дня"

быстрые 

блиц

13 этап             

13 этап

мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 15, 

до 13, до 

11, до 9

08.06.

2024

09.06.

2024

Алушта пансионат Каисса

Республиканские соревнования, 

посвященные Дню России

блиц мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 15, 

до 13, до 

11, до 9

12.06.

2024

12.06.

2024

Алушта пансионат Каисса

Первенство Республики Крым шахматы быстрые мальчики девочки 

юноши девушки

 9-19 13.06.

2024

15.06.

2024

Алушта пансионат Каисса

Семинар спортивных судей шахматы спортивные судьи, 

спортсмены, тренеры

13.06.

2024

17.06.

2024

Алушта пансионат Каисса

Первенство Республики Крым шахматы блиц мальчики девочки 

юноши девушки

 9-19 15.06.

2024

16.06.

2024

Алушта пансионат Каисса

Всероссийский шахматный фестиваль 

"Гран-При Черного моря" - Алустон 

2024

шахматы 

быстрые 

блиц

этап мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 15, 

до 13, до 

11, до 9

16.06.

2024

30.06.

2024

Алушта пансионат Каисса

Чемпионат и первенство Республики 

Крым

шахматы парные 

шведские

мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

до 9, до 11, 

до 13, до 

15, до 17, 

до 19, 12+

19.06.

2024

22.06.

2024

Алушта пансионат Каисса

Всероссийские соревнования Высшая 

лига чемпионата России

шахматы мужчины женщины 12+ 25.06.

2024

06.07.

2024

Нижний 

Новгород

Республиканские соревнования 

«Алуштинское лето 2024»

шахматы мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 15, 

до 13, до 

11, до 9

30.06.

2024

12.07.

2024

Алушта пансионат Каисса

Всероссийский шахматный фестиваль 

"Гран-При Черного моря" - 

«Голубицкая 2024»

шахматы 

быстрые 

блиц

этап мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 15, 

до 13, до 

11, до 9

01.07.

2024

15.07.

2024

Голубицкая, 

КК

Республиканские соревнования 

«Алуштинское лето 2024»

быстрые 

блиц

14 этап             

14 этап

мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 15, 

до 13, до 

11, до 9

06.07.

2024

07.07.

2024

Алушта пансионат Каисса

Всероссийские соревнования шахматная 

композиция

мужчины женщины 12+ 14.07.

2024

17.07.

2024

Алушта пансионат Каисса

Всероссийский шахматный фестиваль 

"Гран-При Черного моря" - Малая 

земля

шахматы 

быстрые 

блиц

этап мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 15, 

до 13, до 

11, до 9

16.07.

2024

30.07.

2024

Новороссийск



Республиканские соревнования, 

посвященные Международному Дню 

шахмат "Единый день шахмат"

быстрые 

блиц

15 этап             

15 этап

мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 19, 

до 17, до 

15, до 13, 

до 11, до 9

19.07.

2024

21.07.

2024

Алушта пансионат Каисса

Первенство Республики Крым шахматы шахматы мальчики девочки 

юноши девушки

 9-19 31.07.

2024

10.08.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Всероссийский шахматный фестиваль 

"Гран-При Черного моря" - 

Севастопольский вальс

шахматы 

быстрые 

блиц

этап мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 15, 

до 13, до 

11, до 9

31.07.

2024

14.08.

2024

Севастополь

Всероссийский шахматный фестиваль 

"Гран-При Черного моря" - Ялос 2024

шахматы 

быстрые 

блиц

этап мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 15, 

до 13, до 

11, до 9

15.08.

2024

29.08.

2024

Ялта

Республиканские соревнования 

"Школа сильного арбитра Любови 

Гордык"

быстрые 

блиц

мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+,  до 15, 

до 13

30.08.

2024

01.09.

2024

Мангуп-кале 

Бахчисарайски

й район

Семинар спортивных судей шахматы спортивные судьи, 

спортсмены, тренеры

30.08.

2024

01.09.

2024

Мангуп-кале 

Бахчисарайски

й район

Всероссийский шахматный фестиваль 

"Гран-При Черного моря" - 

Керкинитида 2024

быстрые 

блиц

этап мужчины женщины 12+ 04.09.

2024

09.09.

2024

Евпатория ЦС Эволюция

Всероссийский шахматный фестиваль 

"Гран-При Черного моря" - "Каисса 

2024"

шахматы 

быстрые 

блиц

этап мужчины женщины 12+ 10.09.

2024

15.09.

2024

Алушта пансионат Каисса

Чемпионат Республики Крым шахматы быстрые мужчины женщины 12+ 19.09.

2024

21.09.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Чемпионат Республики Крым шахматы блиц мужчины женщины 12+ 21.09.

2024

22.09.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Учебно-тренировочное мероприятие 

по подготовке к чемпионату России

шахматы быстрые 

блиц

мужчины женщины 12+ 23.09.

2024

27.09.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Чемпионат и первенство Республики 

Крым

шахматы композиция мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

до 9, до 11, 

до 13, до 

15, до 17, 

до 19, 12+

27.09.

2024

29.09.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Симферопольский городской 

шахматный турнир памяти В.Сергеева 

- Республиканские соревнования 

"Кубок выходного дня"

быстрые 

блиц

16 этап             

16 этап

мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 9 - 

до 15

28.09.

2024

29.09.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Симферопольский городской 

шахматный турнир памяти 

Ф.В.Киселева - Республиканские 

соревнования "Кубок выходного дня"

шахматы 

быстрые 

блиц

на разряды     

17 этап             

17 этап

мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 9 - 

до 15

30.09.

2024

06.10.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Всероссийский шахматный фестиваль 

"Гран-При Черного моря"  Анапа 2024

быстрые 

блиц

этап мужчины женщины 12+ 02.10.

2024

07.10.

2024

Анапа

Всероссийский шахматный фестиваль 

"Гран-При Черного моря" - 

Жемчужина

быстрые 

блиц

этап мужчины женщины 12+ 08.10.

2024

13.10.

2024

Сочи

Симферопольский городской 

шахматный турнир на призы IWCC

быстрые 

блиц

2 этап мальчики девочки до 13 12.10.

2024

13.10.

2024

Симферополь IWCC

Чемпионат России шахматы быстрые 

блиц

мужчины женщины 12+ 13.10.

2024

20.10.

2024

Сочи

Симферопольский городской 

шахматный турнир "Фестиваль 

каникул" Осень

шахматы 3 этап юноши девушки 

мальчики девочки

до 15, до 

13, до 11, 

до 9

28.10.

2024

31.10.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Первенство Южного федерального 

округа

шахматы шахматы 

быстрые 

блиц 

композиция

юноши девушки 

мальчики девочки

до 19, до 

17, до 15, 

до 13, до 

11, до 9

01.11.

2024

14.11.

2024

КК, п.Джубга

Республиканские соревнования, 

посвященные Дню народного 

единства - Республиканские 

соревнования "Кубок выходного дня"

быстрые 

блиц

19 этап             

19 этап

мужчины женщины 

юноши девушки

12+, до 13, 

до 11, до 9

01.11.

2024

03.11.

2024

Симферополь КИПУ



Симферопольский городской 

шахматный турнир памяти 

Р.Р.Эмирова - Республиканские 

соревнования "Кубок выходного дня"

быстрые 

блиц

20 этап             

20 этап

мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 13, 

до 11, до 9

09.11.

2024

10.11.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Вебинар спортивных судей шахматы спортивные судьи, 

спортсмены, тренеры

11.11.

2024

14.11.

2024

Чемпионат Республики Крым шахматы мужчины 12+ 15.11.

2024

24.11.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Чемпионат Республики Крым шахматы женщины 12+ 15.11.

2024

24.11.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Кубок России шахматы шахматы 

командные

мужчины женщины 12+ 26.11.

2024

04.12.

2024

Симферопольский городской 

шахматный турнир на призы IWCC

быстрые 3 этап мальчики девочки до 13 30.11.

2024

30.11.

2024

Симферополь IWCC

Первенство Республики Крым 2024 

года среди учащейся молодежи

шахматы быстрые юноши девушки 

мальчики девочки

1-4 кл. 5-7 

кл. 8-11 кл. 

УДО ПТУ 

ВУЗ

04.12.

2024

13.12.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Всероссийские соревнования "Рапид 

Гран При "Топ 28"

быстрые финал мужчины женщины 12+ 04.12.

2024

08.12.

2024

Сочи

Республиканские соревнования 

"Кубок выходного дня 2024"

быстрые финал мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 9 - 

до 15

06.12.

2024

08.12.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Всероссийские соревнования "Рапид 

Гран При "Топ 28"

блиц финал мужчины женщины 12+ 07.12.

2024

09.12.

2024

Сочи

Кубок России шахматы финал мужчины женщины 12+ 10.12.

2024

19.12.

2024

Ханты-

Мансийск

Республиканские соревнования 

"Командный кубок Тавриды 2024"

шахматы быстрые 

блиц 

командные

мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 15, 

до 11

13.12.

2024

15.12.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Первенство Республики Крым в 

рамках программы "Активное 

долголетие"

шахматы блиц мужчины женщины 55+ 15.12.

2024

16.12.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Первенство Республики Крым в 

рамках программы "Активное 

долголетие"

шахматы быстрые мужчины женщины 55+ 16.12.

2024

18.12.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Первенство Республики Крым в 

рамках программы "Активное 

долголетие"

шахматы мужчины женщины 55+ 18.12.

2024

27.12.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Республиканские соревнования 

"Кубок выходного дня 2024"

блиц финал мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 9 - 

до 15

20.12.

2024

22.12.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия

Республиканские соревнования 

"Добрый дедушка Мороз 2024"

шахматы быстрые 

блиц

мужчины женщины 

юноши девушки 

мальчики девочки

12+, до 19, 

до 17, до 

15, до 13, 

до 11, до 9

27.12.

2024

29.12.

2024

Симферополь ШК 

ИнтелКиммерия


